
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 18 del 13/02/2008, esecutiva, è stato approvato il progetto 

definitivo denominato "RN01 - Ripristino foce del Conca" redatto dal "Servizio Tecnico Bacini Conca e 

Marecchia di Rimini" con la collaborazione esterna degli Studi Professionali all'uopo incaricati che prevede la 

rinaturalizzazione del tratto terminale del fiume Conca a partire dal ponte dell'A14 alla foce, in sponda dx e sx, 

nel territorio di Cattolica e Misano Adriatico con riqualificazione ambientale, economica e sociale dell'intera 

zona litoranea attraverso azioni progettuali di difesa costiera mediante trasformazione in forma soffolta delle 

scogliere frangiflutti e la creazione di un parco marino;

- che tale progetto definitivo è incluso nell'ambito dell'intervento regionale generale denominato 

"Gestione Integrata Zone Costiere - G.I.Z.C." approvato con deliberazione del Consiglio Reg.le n. 645 del 

20.01.2005, e successivamente dalla Provincia di Rimini, con deliberazione della Giunta Prov.le n. 38 del 

14.03.2006, teso ad analizzare e sostenere la gestione integrata delle coste e la loro riqualificazione ambientale 

anche nel rispetto degli indirizzi e delle strategie Europee (ICZM);

- che la previsione di spesa complessiva di detto intervento generale, pari a Euro 2.610.000,00 è stata 

ammessa a finanziamento limitatamente ad Euro 1.800.000,00  con copertura finanziaria ripartita tra la Regione 

e i due Comuni interessati, giusta deliberazione della Giunta Reg.le n. 124 dell'11.09.2006;

Rilevato che il sopracitato progetto definitivo è stato suddiviso e articolato in 3 stralci funzionali e 



precisamente:

1)- Interventi di manutenzione e rinaturalizzazione lungo il 

 fiume Conca nel tratto compreso tra il ponte di Corso Italia 

  e l'invaso;

2)- Interventi di rinaturalizzazione, ripristino e 

 riqualificazione ambientale lungo il fiume Conca dal 

    litorale al ponte di Corso Italia;

3)- Interventi di riqualificazione ambientale e  

   rinaturalizzazione del litorale marino prospicente la foce 

 del fiume Conca; 

- che, in base al concordato programma di interventi e nell'ambito del suindicato ed approvato 

finanziamento di Euro 1.800.000,00 si andranno a realizzare il I  e II  stralcio, nonchè una parte del III  stralcio 

(lotto A);

Dato atto che, a tal proposito, con proprie determinazioni

n. 120 del 16/02/2008 e n. 540 del 25/07/2008 sono stati approvati rispettivamente il lotto A) ed il lotto B) del 

suindicato I  stralcio con i lavori del lotto A) già in avanzata fase di realizzazione;

Dato altresì atto che il "Servizio Tecnico Bacini Conca e Marecchia di Rimini" quale autorità abilitata a 

fornire il supporto tecnico al Comune di Cattolica (soggetto attuatore) nella fase di progettazione dei lavori in 

questione, nella previsione di dare attuazione anche al predetto 3  stralcio - lotto A), ha individuato nel 

Professore Alberto Lamberti di Bologna, il professionista altamente qualificato deputato allo studio e alla 

consulenza tecnica in ambito di progettazione esecutiva della riqualificazione ambientale del tratto di costa 

prossima alla foce del Conca;

Preso atto che tale intervento così come illustrato nella relazione di massima pervenuta dal Profess. 

Lamberti, in atti depositata, oltre alla riqualificazione di cui trattasi che andrà ad interessare anche il litorale 

posto di fronte alle "Navi" proteggendo l'esistente "spiaggetta", prevede la sostituzione delle scogliere emerse di 

protezione alla spiaggia con difese meno impattanti visivamente, consolidando la fondazione del pennello in 

destra foce del Conca e armando la stessa per migliorare il regolare ingresso dell'acqua salata a monte della barra 

riducendo l'erosione al lato mare delle barriere foranee;

 

Evidenziato che per l'incarico in questione il Profes. Lamberti ha richiesto un compenso complessivo di 

Euro 12.000,00 oltre al contributo previdenziale 2% e all'I.V.A. 20%, giusta offerta presentata con l'anzidetta 

relazione;

Ritenuta la congruità di tale offerta e dato altresì atto che l'incarico di cui trattasi andrà espletato nei 60 

(sessanta) giorni successivi alla formalizzazione del medesimo, salvo proroga da concedersi dall'Ente 

committente per problematiche non dipendenti dal professionista;

Appurato che detto incarico non comporterà a carico degli Enti finanziatori nessun costo aggiuntivo a 

quello già previsto nella debita Convenzione approvata dal Comune di Cattolica con atto consiliare n. 21 del 

21.02.08, in quanto la relativa spesa è già inserita nell'ambito del sopracitato finanziamento di Euro 1.800.000,00 

quale quota parte all'interno dei complessivi Euro 85.000,00 previsti per collaborazioni esterne, rilievi e/o 

indagini tecniche;

 

Ritenuto di provvedere in merito;

 Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;



Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 13.08.2008 immediatamente eseguibile, 

di approvazione di una II  variazione urgente al suddetto Bilancio di Previsione;

           

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti 

responsabili di settore per l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge 241/90 e s.m.;

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Professore Alberto Lamberti con recapito a 

Bologna in Via Laura Bassi Veratti n. 6, (Cod. Fiscale: LMB LRT 46C06 A944T - P.IVA            n. 

00724760376), l'incarico professionale per lo studio e la consulenza tecnica in fase di progettazione esecutiva 

della riqualificazione ambientale del tratto di costa prossima alla foce del Conca, il tutto relativo al 3  stralcio - 

lotto A) del progetto regionale generale denominato "Gestione Integrata Zone Costiere - G.I.Z.C. - intervento 

RN01 - Ripristino foce del Conca" redatto dal "Servizio Tecnico Bacini Conca e Marecchia di Rimini" e 

approvato nelle modalità in premessa citate;

- di dare atto che tale studio/progettazione ha come principali obiettivi la consolidazione della fondazione 

del pennello in destra foce del Conca e l'armatura della stessa per migliorare il regolare ingresso dell'acqua salata 

a monte della barra mitigando, per quanto possibile, l'impatto visivo delle opere di difesa costiera parallele a riva 

senza diminuire la protezione complessiva della spiaggia e preservando l'attuale posizione della linea di riva 

riducendo l'erosione al lato mare delle barriere foranee;

- di dare altresì atto che l'incarico di cui trattasi per il quale è previsto un compenso lordo complessivo di 

Euro 14.688,00  contributo Cassa Previdenza 2% ed I.V.A. 20% inclusi, andrà espletato nei 60 (sessanta) giorni 

successivi alla formalizzazione del medesimo, salvo proroga da concedersi dall'Ente committente per 

problematiche non dipendenti dalla volontà del professionista;

- di dare inoltre atto che detto incarico non comporterà a carico degli Enti finanziatori nessun costo 

aggiuntivo oltre a quello già previsto nella debita Convenzione approvata dal Comune di Cattolica con atto 

consiliare n. 21 del 21.02.08, in quanto la relativa spesa è inserita nell'ambito del finanziamento già operativo di 

Euro 1.800.000,00 quale quota parte dei complessivi Euro 85.000,00 previsti per collaborazioni esterne, rilievi 

e/o indagini tecniche;

  

- di demandare all'ufficio ragioneria l'imputazione della sopracitata spesa lorda di Euro 14.688,00  sul 

Capitolo 9303.002 "Progetto G.I.Z.C. Rinaturalizzazione fiume Conca" del bilancio 2008 (cap. E. 1013/1/2 

oneri) - impegno n. 1236 - siope 2108 -;

- di individuare nella persona del dr. Mario Sala, dirigente del settore 2, il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________



                 

_____________________________________________________________________

DEL36633/ASD-DEL     Determina D. n. 674 del 30.09.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


